başkentlik yapmıştır. “Okar” şehri Gana’nın ilk başkenti olmuştur. Sonrasında ise “Suuni” şehri

ve ardından “Kumme Salih” başkent olmuştur. Uzun bir süre Kumme Salih başkent olarak

devam etmiştir. Ancak Hz. Peygamber’in (s.a.v) çağdaşı olan Kral Kansay (ö. 20/640), başkenti

Kumme Salih’ten dayılarının bulunduğu Koroga şehrine taşımıştır. Kral Kansay’ın vefatından

sonra da başkent tekrardan Kumme Salih’e geri taşınmıştır.20

Murâbıtlar,21 miladi 1067 yılında Ebu Bekir b. Ömer Lemtûnî’nin (ö. 480/1087)

öncülüğünde Gana’nın büyük bir kısmını ele geçirmişlerdir. 1087 yılında Murâbıtların

Gana’dan almış olduğu topraklar geri alınmış ve 1240 yılında Mali İmparatorluğunun kurucusu

olan Suncata’nın (ö. 653/1255) Gana’nın başkenti olan Kumesalla’yı almasına kadar Gana,

varlığı devam etmiştir.22

Bazı meşhur tarihçiler bizzat Gana’ya giderek orayla ilgili bilgiler vermişlerdir.

Bunlardan birisi; Ebu İshâk el-Fezâri’dir (ö. 188/804). Ebu İshak el-Fezâri, Hicri 2. yüzyılda

Gana’yı ziyaret ederek Gana’yı “Altın Memleketi” olarak adlandırmıştır.23 Gana’ya

gidenlerden bir diğeri tarihçi ve coğrafyacı el-Bekri el-Endelüsî’dir (ö. 487/1094).24 El-Bekri,

Murâbıtlar’ın Gana’ya hükmettiği günlerde Gana’yı ziyaret ederek coğrafî, toplumsal hayat ve

bunun gibi hususlar hakkında bilgi vermiştir25. Murâbıtlar’ın Gana’yı hükmettiği dönemde

halkın İslamlaşma konusunda katkıları olmuştur. Bu bakımdan, Mali halkının İslamlaşması

gönderdiği peygamberiyim55 ayetinde olduğu gibi İslam’ın mesajını ulaştırmayı hedeflemiş ve

bu yolda son nefesine kadar çaba göstermiştir. Hz. Peygamber’in (s.a.v) vefatından sonra

Hulafa-ı Raşidin, Emeviler, Abbasiler ve sonraki Müslüman devletler bu davet faaliyetini

devam ettirmişlerdir. İbn Haldun (ö. 808/1406), Kalkaşendî (ö. 821/1418), Mahmud Şakir (ö.

1418/1997) ve birçok tarihçinin anlattığına göre hicri 60 yılında Emevi Devleti Batı Afrika’ya

bir grup göndermiştir. Bu grup savaşmadan insanları İslam’a davet etmiş ve daha sonra gruptan

bir kısım âlim Gana İmparatorluğu’nun başkenti olan Kumme Salih şehrinde ikamet ederek

insanlarını burada da İslam’a davet etmişlerdir.56 Böylece Mali halkı İslam ile tanışmıştır.

Bundan önce ise Mali halkının putperestlik ve ataların ruhunu kutsamak gibi inançları da

olmuştur.57

İslam davası bu bölgelere, Kur’ân ve Sünnet’in değerli öğretilerini yaymak üzere gelen

üç grubun gerçekleştirdiği fetih faaliyetleri neticesinde girmiştir.58 Bu üç grup şunlardır:

- ‘Ukbe b. Nafi el-Fihri’nin (ö. 63/683) reis olduğu grup, ilk defa hicri 60 yılında

Mağrib-i İslam fethi hareketleri başlamıştır.

- Musa b. Nasîr’ın (ö. 97/716) önder olduğu ikinci fetih faaliyetleri, bu grupta; kurrâlar

ve fakihlerden oluşan birçok âlim vardı ve onları (âlimler) diğer bölgelere göndererek İslam’ın

öğretilerini yaymayı hedeflemiştir.59

- Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720), aynı görevle Allah’ın tacir olarak bilinen İsmail b.

Ubeyd’in (ö. 107/726) bulunduğu bir grubu göndermiştir.60

54 Şu’arâ, 26/214.
55 Araf, 7/158.
56 Kalkaşendi Ebu’l-Abas Ahmd, Subhu’l-A’aşa, Kahire: Daru’l- Kütüb el- Mısrıyya, c. 5, 1922, s. 282.
57 Abdu’l-Kadir, Mevsuatu Tarihi Mali, Touba: Muesesatou Gedjira, 2014, s. 18.

Bakir (ö. 712/1312), Mansa Musa ve Mansa Suleyman’dır. Bunun akabinde Songay Devletinde

Askiya Muhammed, Futa Devletinde Ömer Tall (ö. 1281/1864), Masina Devletinde Şeku

Amadou (ö. 1261/1845), Wasolo Devletinde Almami San Mory (ö. 1318/1900) ve bunun gibi

yöneticilerin ve âlimlerin Mali halkının İslamlaşmasında önemli rolleri olmuştur.67 Bu

yöneticilerin ve âlimlerin gösterdiği çaba sayesinde Mali halkı, Müslüman olmanın yanı sıra

Batı Afrika’da İslam kültürünün yayılmasına katkı sunmuştur.

4- Seyyidi Yahya Et-Tâdilîsi Cami

Mali’nin tarihi ve Kur’ân’ı Ker’îm eğitiminde katkı sunan camilerinden birisi de Seyyid

Yahya et-Tâdilîsi (ö. 886/1481) Camisidir. Bu mescit hicri XI. yüzyılda inşa edilmiştir. Cami

birkaç kere yıkılıp tekrar inşa edilmiştir. Sultan Askıya Davud döneminde 976/1568 yılında

restore edilmiştir. Burada Seyyidi Yahya et-Tâdilîsi (ö. 886/1481) ruhunu hakka teslim edene

dek imamlık, müderrislik, yapmıştır.101 Genelde Mali’de eskiden beri özel bir durum söz

konusu olmadığı takdirde imamlar, vefatına kadar aynı camide görevlerini sürdürürler.

5- Gao Camii

Gao, Mali’nin kuzeydoğusunda Nijer Nehri üzerinde bulunan bir kentidir. Songay

İmparatorluğu’nun başkenti olarak da hizmet veren Gao, Batı Afrika ve Mali’deki en büyük

tarihi bölgelerden biridir. Gao’daki mescit, diğerleri kadar meşhur olmasa da, Songay

Devletinde eğitim ve İslami kültürün yayılmasına katkıda bulunmuştur. Songay Devletinden

önce Mali Devletinin sultanı olan Mansa Musa’nın (ö. 738/1337)) emriyle İbrahim es-Sahili (ö.

747/1346) tarafından inşa edilen ilk mescit olmasından dolayı büyük önem kazanmıştır. Bu

mescit, diğer mescitlerle benzerlik gösteren taş sütunlar ve kubbelerle tasarlanmıştı. Gao’nun

ticari ve kültürel faaliyetlerinin artmasıyla, eğitim faaliyetleri de gelişmiştir. Sonradan inşa

edilen camilerden biri de Gao’daki el-Mescid el-Kebir’dir. Sultan el-Askıya Muhammed (ö.

945/1538) tarafından inşa edilmiştir. Bu camileri, İslam eğitimi faaliyetlerinde bölgede önemli

izler bırakmıştır.102 Mali tarihi hakkında önemli eserlerin müelliflerinden ikisi de Gao

şehrindendir. Bu müellifler ve eserleri şunlardır:

Abdurrahman b. Abdullah b. Umrân b. Âmir es-Sa‘di (ö. 1065/1655), Tarihu’s-Sudân.

el-Kâdî Mahmud Ka‘et b. el-Hâci el- Mutevekkil Ka‘t (ö. 1001/1593), Tarih el-Fataş

fi Ahbâri’l-Buldân ve’l-Cuyûş ve Ekâbiri’n-Nâs ve zikri vekâii’t-Takrur ve Azâimi’l-Umuri.103

101 Mekadim Abdulhamid, el-Medarisu’l İlmiyye ve Devruha es-Siyasi ves-Sekâfi fi’s-Sudan’il Garbi Mali,
102 Mekadim Abdulhamid, el-Medarisu’l İlmiyye ve Devruha es-Siyasi ves-Sekâfi fi’s-Sudan’il Garbi Mali ve

Hocalardan, Fatiha sûresinden

136 Hasan Ahmed Muhammed, el-İslam ve’s-Sakafetu’l-Arbiye fi İfrikiya, Kahire, Daru’l-Fikr el-Arabi, 1986, s.

244.
137 Metu’l- Ahdari fi’l-‘İbadat Ala mezheb imam Malik; Ebu Zey Abdurrahman (ö. 1514/983).
138 Mukadimetu’l- İziye; Ebil Hasan Ali el-Maliki e’ş-Şazali (ö. 939/1533).
139 Risatu Ebi Zeyd el-Kayravani (ö. 310/922).
140 Muhtasaru’l-Halil; Halil b. İshak b. Musa Diyau’d-Din (ö. 776/1374).

141 el-Mudevvene; Sahnun b. Sa’id et’Tenuhi (ö. 240/855).

142 Mebadi’s-Sarf; E’d-Durûsu’n-Nahviyye; Saad Omar Toure (ö. 1997/1417).
143 Kasidetu’l-Burda/Bur’a; el-Busiri (ö. 696/1295).
144 el-Hemziyye fi medh-i hayri’l-beriyye; Muhammed Sa‘îd el-Bûṣîrî (ö. 1296).
145 el-Kasidetu’d-dâliyye; Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Hasan el-Kelvezânî (ö. 510/1116).
146 Makamât Bedîü’z-Zamân el-Hemedânî; Ebu’l-Fazl Bedîüzzamân Ahmed b. el-Hüseyn b. Yahyâ el-Hemedânî

(ö. 399/1008).
147 Makâmâtu’l-Harîrî; Ebû Muhammed Kasım b. Ali b. Muhammed b. Osman el-Harîrî (ö. 516/ 1122).
148 Risatu Ebi Zeyd el-Kayravani (ö. 310/922).

Makâmatü’l-Harîrî adlı eserde yedi kelime dışında Kur’ân’ın her kelimesinin

kullanıldığı bazı meclis talebeleri arasında zikredilen bir söylemdir. Ancak araştırıldığı

kadarıyla bu konuda akademik bir tespit veya çalışma söz konusu değildir.

Genelde tefsir alanında farklı kaynaklara Taberi (ö. 310/922), Zamahşeri (ö. 538/1143),

İbn Atiyye (ö. 541/1146), İbnü’l-Arabi (ö. 543/1149) başvurmakla birlikte el-Mahallî (ö.

863/1459), es-Süyûtî (ö. 911/1505) ve İbn Kesir (ö.774/1372) gibi tefsirler ana ve temel ders

kitapları olarak okutulur. Bunun yanında da bazı öğrencilere tutkulu ve meraklı olduğu

konularda kendini yetiştirme imkânı sunulur. Örneğin bir talebe aruz ilmi alanında kendini

geliştirerek güzel şiirler yazabilir hale gelebilir.

Bu süreçte öğrenciler, öğrendikleri bilgileri hayata geçirerek uygulama fırsatı bulurlar

ve kendi ilmi alanlarında uzmanlaşarak topluma hizmet edebilirler. Aynı zamanda camideki

ders daha kolay ve yumuşak bir üslupta devam eder.

B. MÜFREDAT VE OKUTULAN BAZI KİTAPLAR

Arap Dil Bilgisi Kitapları:

Mebadiu’s-Sarf; Saad Omar Toure (ö. 1997/1417).

E’d-Durûsu’n-Nahviyye; Saad Omar Toure (ö. 1997/1417).

el-Acurrûmiyye; İbn Âcurrûm Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed es-Sanhâci (ö.

726/1323).

Lâmiyyetu’l-ef‘âl; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Mâlik el-Endelüsî (ö. 673/1274).

Katru’n-nedâ ve bellu’s-Sadâ; İbn Hişâm Cemâlüddîn Abdullah b. Yusuf b. Hişâm

(ö. 761/1360).

Şuzûrü’z-Zeheb; İbn Hişâm Cemâlüddîn Abdullah b. Yusuf b. Hişâm (ö. 761/1360).

Muğni’l-Lebib; İbn Hişâm Cemâlüddîn Abdullah b. Yûsuf b. Hişâm (ö. 761/1360).

Mülhetü’l-i‘rab; Ebû Muhammed Kasım b. Ali b. Muhammed b. Osman el-Harîrî (ö.

516/1122).

el-Elfiyye; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Mâlik el-Endelüsî (ö. 673/1274).

Şerh İbn ʻAḳîl ʻalâ Elfiyye İbn Mâlik; Ebû Muhammed Bahâüddîn Abdullah b.

Abdirrahmân b. Abdillah b. ʻAkîl (ö. 769/1367).

Mâlkî bazı fıkıh kitapları:

Metü’l-Ahdari fi’l-‘İbâdât ‘Alâ mezheb imâm Mâlik; Ebu Zeyd Abdurrahman (ö. 1514/983).

Mukaddimetü’l-İziyye; Ebil Hasan Ali el-Maliki e’ş-Şazali (ö. 939/1533).

Risatü Ebi Zeyd el-Kayravani (ö. 310 /922).

Muhtasaru’l-Halil; Halil b. İshak b. Musa Diyau’d-Din (ö. 776/1374).

el-Mudevvene; Sahnun b. Sa’id et’Tenuhi (ö. 240/855).

Usûlu’l-Fıkıh Kitapları:

Varaḳâtu İmâmi’l-Haremeyn; Ebu’l-Meʻâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh el-Cüveynî (ö.

478/1085).

el-Muvâfaḳât; İbrahim b. Musa b. Muhammed eş-Şâtibî (ö. 790/1388).

Cem‘u’l-cevâmi‘ fi usûli’l-fıkh; Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b.Abdilkâfî es-Sübkî

(ö. 772/1370).

Dil ve Edebiyat Kitapları:

Kasıdetü’l-Burda/Bur’a; el-Busiri (ö. 696/1295).

el-Hemziyye fi medh-i hayri’l-beriyye; Muhammed Sa‘îd el-Bûṣîrî (ö. 695/1296).

Cemheretu’l-lüga; İbn Düreyd Ebû Bekir Muhammed b. Hasan (ö. 321/933).

el-Kasidetu’d-dâliyye; Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Hasan el-Kelvezânî (ö. 510/1116).

Makâmâtu’l-Harîrî; Ebû Muhammed Kasım b. Ali b. Muhammed b. Osman el-Harîrî (ö.

516/1122).

Hadis Kitapları:

Metnü’l-‘Arbanin e’n-Neveviyye; İmam Nevevi (ö. 676/1277).

Riyazu’s-Salihin; İmam Nevevi (ö. 676/1277).

Buluğu’l-Meram; İbn Hecer el-‘Askalani (ö. 852/1449).

el-Muvatta’; Mâlik b. Enes (ö. 179/795).

el-Câmi‘u’s-sahîh; Muhammed b. İsmâil el-Buharî (ö. 257/870).

el-Câmi‘u’s-sahîh; Müslim b. Hecâc (ö. 262/875).

eş-şifâ; el-Kâdi’l-İyâz b. Musa b. İyâz (ö. 544/1149).

Tefsir Kitapları:

Tefsîru’l-celâleyn; Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed el-Mahallî (ö. 863/1459) ve

Ebu’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (ö. 911/1505).

Tefsiru’l-Kurʾân al-ʿAzîm; Ebu’l-Fida İsmail İmadu’d-din bin Ömer bin Kesîr İbn Davud (ö.

774/1373).

Mali’de eğitim merkezleri, mescitler, medreseler, alim evleri, modern okullar ve

hafızlık merkezlerinden oluşmaktadır. Bu merkezler, Mali’de Kur’an eğitimi, Arap dil

bilimleri, fıkıh, hadis, tefsir vs. temel derslerdir. Genel olarak bu ilmî faaliyetler Mâlikî

mezhebinin çerçevesinde yürütülmektedir.

Bu güzel çalışma, teşekkür edilecek bir ilmî çabadır. Bu

çalışmayı, Kur’ân-ı Kerîm’i başından sonuna kadar eksiksiz bir şekilde inceleyerek ele almıştır.

Tercüme, tefsir kitaplarının ana kaynaklarına, özellikle de Taberi (ö. 310/922), el-Beğavî (ö.

516/1122), Kurtubi (ö. 671/1273) ve İbn Kesir (ö. 774/1371) tefsirlerine dayanılarak

düzeltilmiştir. Bu tercüme, Kur’ân-ı Kerîm’in manalarının tahrif edilmeyip selef-i sâlihîn tefsir

anlayışına uygun ve sahih bir tercümedir. Bununla birlikte, insan emeğinin her çalışmasında

olduğu gibi, bir şeyi gözden kaçırmış olabilir veya bir şeyi aceleye getirmiş olabilir, bu nedenle,